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Pakty i fakty 
Zsspetna aerooc Ligi Narodowi A wiec pakt l i s i Narodów jest 

wobec zatargu japońsko - chin- pogwałcony, pakt Kelłoga jest 
akłego, który z dniem każdym wykrętnie porrrimęty — oto smu 
szerzy się i zaostrza, staje się I tne wnoski, które wysnuć trzeba 
bardziej widoczna i rażąca, jeżeli i z porówoarria stanu rzeczy na Da 
zapoznać się z tekstem paktu. 

W artykule 12 tego dokumen­
tu, który miał usrrzedz świat od 
zatargów zbrojnych czytamy do­
słownie co następuje: 

OJyby miedzy członkami Li*J Karo 
dar powstał spór. mogący spowodo-
mit zeTwanie stosunków. zobowiazsją 
sie osi do przedłożenia go sądowi ros-
jetDczemo. łnb «*i Radź:* .Ligi. zote-
wiazaia Si* również. te; w ładnym wy-

. padkrj aie aciekaa. sie do wojny przed 
epjyitn 3 miesięcy Od" wyroku rozjem 
czego taa> raporta Rady Ligi*. 

Gdyby zaś kto miał wątpliwo­
ści oo do tego. czy Rada Ligi u-
prawnona jest do wkroczenia w 
razie pogwałcenia uroczystych 
zobowiązań artykułu 12. to nie-
efeaj przeczyta uważnie •artykuły 
10 i U. 

Artykuł,10 brzmi:- -
— Członkowie Ligi Narodów zobo-

• i i n l l sie do poszanowania i strźeże-
rrła przed wszelka napaścią zzcwaąrrz 
obecaej jćesykalnofci terytorialnej i ałe 
ft***^^ potrycznei wszystkich człon 
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lekim Wschodzie 
czywistośctą, 

z groźną rze 

Kary na bankierów berlińskich IStraik wkopalniadi Gieschego na Slaiku 
za MRlMlacie dewizowe 

BERLIN. 32. W trybie przy-1 skazany został na 15 miesięcy | 
Demonstratla 4.500 goraUAw przeciw obniżte płac 

spieszonym sąd berliński skazał 
wczoraj trzech bankierów, oskar 
żonych o manipulacje dewizo­
we na ostre kary więzienia, 

Bankier angielski dr. Gutherz 

wiezienia i 2.000 mk. grzywny, 
dyrektor banku berlińskiego Op-

KATOWICE. 32. - Tel. wł.— 
Dziś o godzinie 6 rano wybuchł 
strajk załogi na kopalniach we 

penheimer na 10 miesięcy wiezie., glowych Gieschego. Strajk ma 
nia i 5.000 marek grzywny. charakter protestacyjny i pozo-

(PAT). I staje w związku z obniżką płac 

Walki w Szanghaju i Nankinie wznowione 
Nowe wolska Japońskie w Chinach 

" fców Lwi W. race takiej napaści, ki 
grozfey. h* jei aiebejpieczeasrwa. Ra­
da Ligi wskaże środki, tak zapewnić n-
izcLjyistnienie aaśekjego zobowią-
•awa". 

Artykuł 11: 
<M władcza Sie wyraAue, te wszelka 

apojaa. niB groźba wojny niezilezaie od 
łego czyjeś: wprost tab poiredniip wy-
Biicrzotu przeciw Jednemu z człcaków 
UĘX dotyczy imeresówcatei Lir- kwł-
za wlona przedsięwziąć wszelkie środ­
ki. zdotSe zabezpieczyć pokój miedzy 
•ar&dami". 

Do tych zupełnie wyraźnych, 
nie wymagających żadnych ko­
mentarzy i i7tenprexacyj postano 
arfeń paktu doszedł jeszcze pakt 
Kefloga, który w sposób uroczy-
sry potępił wojnę zaczepna. 

Zdawałoby się, te w ten sposób 
szlachetne wskazania genewskie 
zyskały nonę poparcie, a nawet 
ze rozszerzono ich zakres dzia-

Iaoia. bo pod paktem paryskim 
Kel|oga) znalazł się podpis Sta­

nów Zjednoczonych Ameryki 
PółBoe-łej. którego brak na pak­
cie Ligi przypłacił wielki prezy­
dent Wflson żydem. 

"Tymczasem paradoksałoość 
stanu rzeczy polega na term, że 
omacóiający covenarjt Ligi PaktlJJjLjJJIJo^jL 
Kelłoga dopiero otworzył pole 
dla cbytnych i gorliwych- mterpre 
tatorów. 

Kto wie, czy po za wschodnim 
erwyczajem toczenia wojny, bez 
rycerskiego jej wypomiedeenia, 
Ćrie kryje się jeszcze dajźenie do 
stwarzania groma do dyplomaty 
eznycb aiterpretacyj. 

Pakt Keiłpea potępia wojnę za 
czepoą, potępia napastmka (agre 

. sora). a więc rdk; nie wypowiada 
wojny, .łłaaret CUny. których w 
cbwti, obecnej nikt rozumujący 
normalnie i uczciwie nie może u-
ztiać za napastnika, nie odważają 
się wyrzec słowa „wojna" pod 

• adresem Japoojt bo, kto wie, czy 
me uznano by wówczas repubłi-

. ki Nanirfńskłej za pierwszego na-
pastnłca, przecł* któremu nale­
ży zastosować wszelkie sankcje 
w paktach przemdziane. 

Japonia także unika słowa 
wojna: »«zysfkie kontuctikary 
specjalne I pół - urzędowe z To-
kjo zapewniają, że o wojnie nie­
ma mowy. Cała akcja zbrojna w 
Chtaach, czy to w Mandżurii, 
czy w portach Chin południo­
wych, to tylko „ochrona życia 
mfeota obywateli japońskich-. W 
Jednym z komnapkatów rząd tokaj 
ski nie bez złośliwej 'trooji zan-
ważyt że inne wielkie mocarstwa 
nieraz uciekały się do takich kro 
ków I to nawet z pomocą włęk-
szych ilości wojska. 

Gdy nad MęktBym Lemanem 
zebrali sie we wtorek przedsławi-
ciele 20 narodów. r^>rezentujący 
otorzymia masę .1.700 mtljonów 
ludności, aby radzić nad rozbro­
jeń iem—-na drugim końcu globu 
ziemskiego rozszalała sie w najlep 
sze zawierucha wojenna. 

Pomimo zawieszenia broni 
Japończycy staczają w Szang­
haju krwawe nalki z Chińczyka­
mi i bombardują stolice — Nan-
kii. t/omacząc następnie, i e było 
to~ nieporozumienie. 

I podczas gdy wielkie mocar­
stwa. zaniepokojone o swoje in­
teresy na Da»ekim Wschodzie, 
srarają się pogodzić powaśnio-
nych przecra-riłków. Japończycy. 
zgadzając się zasadniczo na ro-
zejm_- »- daJszym ciągu wysyła­
ją wojska do Chin. 

TOKJO. 32. — Tel wi. — Gabi-
oet Japoński pestanowB wysiać do 
Szanehahi całą dywizje piechoty 
w sile 10 tys. bagnetów, celem 
wzmocnienia tamtejsze] załogi la­
poń sklej. 

Pozatem na rozkaz admiralicji 
wyruszyła na wody chińskie trze­
cia eskadra pod dowództwem ad­
mirała Nonmra. która" przyłączyła 
się do operujących jni tam japoń­
skich okrętów wojennych. 

SZANGHAJ. 32. Konsul general­
ny Japoński zakomunikował urzę­
dowo konsulom generalnym ame­
rykańskiemu I brytyjskiemu o za­
miarze JaponJ zajęcia natychmiast 
forto Wnsn nx-

SZANGHAJ. 32. DzK raso Japoń 
czycy zaatakował] gwałtownie z 
lada I z Btorza fcort Wnsung. 

Sze4i oancernlków Japońskich 
bombardowało fort 

Chińczycy starali się odpowia­
da:, lecz ad Jeden Ich pocisk nie 

trze, dla przekonania się. czy for­
ty chińskie odpowiedzą ogniem. 
Ponieważ jednak ze strony chiń­
czyków nie padt żaden strzał. Ja­
pończycy zaprzestali ognia. 

Nankin w ogniu 
MOSKWA 3.2. Radiostacja mos­

kiewska podaje: Według ostatnich 
doniesień. Japończycy wznowili 
w dniu 2 lutego bombardowanie 
Nankinu przez artylerie lotniczą, 

NANKIN. 3. 2 Japońscy marynarze 
i strzelcy morscy wylądowali i obsa­
dzili wzgórze, panujące nad Hsiakuan, 
oraz brzeii rzeki. 

Wobec tezo. ie w pobliżu skoncen­
trowane zostały również oddziały chiń­
skie. starcie wvdaie sie nieuniknione. 

Ludność chińska, ogarnięta paniką. 

..Nieoorozuaieale' _. 
LONDYN. 32. Z Tokjo donoszą, 

że Japońskie ministerstwo mary­
narki wydało komunikat, który usi­
łuje przedstawić bombardowanie 
Nankinu, Jako Incydent wynikły z 
nieporozumienia. 

Kfflrn marynarzy japońskich uda­
ło sie na ląd, celem zakupienia 
żywności Po drodze marynarze 
sprowokowani zostali przez patrol 
chiński, który dał do nich kilka 
strzałów, jakoby dlatego, że nie od­
powiedzieli na jego wezwanie. 

Marynarze zbiegli powrócili na 
pokład swego statku i oświadczyli. 
że wojska chińskie podejmują atak. 

Dowodzący flotą, chociaż miał 
pewne watplrwości kazał rozpo-10PnTzc7a Nankin I niedawno otwarta 
czać oreń artyleryjski. | wielka droga miedzy Nanklnem a Hang-

Uano kilka wystrzałów w powie Czou wydaje sie wielka rzeka ludzka. 

Na froncie charb ńskim 
Pogłoski o czeskim generale 

Z krążownika „Berwlck" wylą­
dował batalion brytyjski 

TysJęce adekinierów udaje się na 
wybrzeże Pootang, tysiące również 
ociekają koleją i statkami do Ning 

MOSKWA. 32. Agencja Tass do­
nosi z Pejpitru, że sytuacja w Char 
binie jest w dalszym ciągu naprę­
żona. Wojska japońskie, mono opo­
ru ze strony wojsk chińskich, posu­
wają się ku Charbinowi 

Jednocześnie agencja Tass demen 
tuje informacje dzienników angiel­
skich o przerwaniu konwrtukacti 
kolejowej przez Syberję na kolei 
wschodnio - cteńskiej etc. 

Agencja sowiecka wyjaśnia, że 
pociągi syberyjskie, w szczególno­
ści pospieszne, kursują normaJBie do 
stacji Mandżuria, a następnie kon­
tynuują drogę nk miii wschodsio-
•*asV:eJ. 

PRAT3A. 3.2. Krążą tu pogłoski, 
że b. generał Oayda otrzymuje sta­
łe wezwania od orgamzacyj biało-

gwardyjskich w Mandżurii by przy 
był tam, celem wzięcia udziału w 
akcji wojskowej. 

Gayda. jak wiadomo, od czasu 
swych walk w syberyjskich od­
działach czeskich, pozostaje w kon 
takcie z wojskowemi kołami emi­
gracji rosyjskiej. 

Narazie jednak osadzony on zo­
stał na 2 miesiące w więzieniu po 
uprawomocnieniu się wyroku, ska­
zującego go za udział w napadzie 
na dom sędziego, który posiadał 
akta. dotyczące znanej jego afery. 

Powrót P. Prez' dendta 
Wczoraj powrócił do Warsza 

w y Pan Prezydent Rzplitej. 

S. p. Kazimierz Grabowski 
Zf*i b. wojewody lorawsk ego 

Dnia 2-go b. m. zmarł we Lwowie b. 
wojewoda lwowski Kazimierz Grabow­
ski w 63-lm roku żyda. Zmarły w cza­
sie wojny pracował w austrjackiem 

Po Hang Cza Samoloty japońskiej min. spraw wewnętrznych. 
prowadzą rekonesans. Po odzyskania niepodległości przy 

dzielono go do Najwyższego Trybuna-
lu Administracyjnego w Warszawie. W 
r. 1920 otrzyma! nominacje na wojewo­
dę lwowskiego i na tern stanowisku pra 
cowal do r. 1924. poczem przeszedł na 
emeryturę. 

Roze'm w Szanghaj skończony 
NANKIN. 3.2. Chiny odpowiedzią 

ty Już na noty angielską I amery­
kańską. przyjmując wszystkie pro­
pozycje. zdążalace do ustalenia po-
kohi w Szanghaju. 

SZANGHAJ, 3.2. Rozejm uważać 
można za skończony, gdyż popo­
łudniu nastąpiły nowe starcia. 

Rozejm. choć krótkotrwały, dal 
przedstawicielom mocarstw zain­
teresowanych możność wydania 
pewnych zarządzeń I, jak przy­
puszczają, Japończycy czuwać bę­
dą obecnie nad tem. aby ubolewa­
nia godne wypadki. Jakie zdarzyły 
się na terytorium koncesji cudzo­
ziemskich. nie powtarzały się na 
przyszłość. 

Atak na Sza-Pei 
SZANGHAJ. 32. W dniu 3 b. m. 

zrana na froncie w Sza Pel pano 
wał spokój. Rozlegały się jedynie 
pojedyncze strzały. 

Natomiast w południowo - za­
chodnie] części Sza Pel wybuchł 
pożar. Donoszą, Iż w czasie walk 
wczorajszych po stronie Japońskie] 
byt podobno icden zabity I dwóch 
rannych, natomiast no stronie chiń­
skie] było kilkunastu zabitych 1 ran 
nych. 

SZANGHAJ, 32. Japończycy za­
częli ostrzeliwać działami wielkie­
go kalibru pozycje chińskie na pńl-
noco-zachód od dworca w Cza-
Pel. Chińczycy mogli odpowiadać 
jedynie z moździerza, który niesie 
maksymalnie na 2000 metrów. 

Po przygotowaniu artylerylsklem 
2.060 Japońskich strzelców mor­
skich ruszyło do ataku. 

Po 3 I pół godzinne] walce atak 
Japoński na dworzec załamał się. 

Straty japońskie podczas dzisiej­
szych walk wynoszą 23 zabitych, 
84 ciężko 1 75 lekko rannych. 

Zabłąkane kule zabiły 4 osoby z 
pośród ludności cywilne] I zadały 
rany 9 osobom. 

10 granatów padło na teren kon-
cesy] międzynarodowych. 

Nad wieczorem torpedowce Ja­
pońskie wysadziły na ląd 450 strzel 
ców morskich, zwiększając liczeb­
ność desantu Japońskiego do 5.000 
ludzi. 

o 8 proc, ustanowioną przez ko­
misję rozjemczą. 

Strajk proklamowano narazie 
24-godzmny. Organizacja strąj* 
ku spoczywa w ręku Związku 
zawodowego górników Górnego 
Śląska. Po zebraniu, na któfein 
zapadła uchwała strajkowa, ro­
botnicy zgromadzeni w liczbie 
2.000 osób, rozeszli się w spoko­
ju. 

Pracę porzucili górnicy, zatrat 
rtieni w 4 kopalniach, których z** ', 
logi wynoszą około 4500 hi4%U 
Do pracy stawiło się jedynie pi* 
ruset górników, aby, w mysj 11-
clrwaly, uatrzymać pracę koniecz­
ne. 

Rada załogowa kopaM Giesctiet 
nie powzięła żadnej decyzji w 
sprawie strajku i ustostmkowujfl 
się biernie do poczynań komileoj 
strajkowego. 

Dyrekcja kopa/M oświadczyła; 
zaś, te nie będzie pertraktowała t 
komótetem strajkowym, lecz wy­
łącznie z członkami rady zaJogo-
wej. 

Na kopalń lach parauje znipelns! 
spokój-

KATOWICE. 32. — Teł. wł.-* 
Na czwartek zostały zapowiedzią; 
ne zebrania zatóg na ,' kopalni' 
SkarbofęTmu w Bietezowteach, na 
kapatoiłMysłowice i na kopakił 
w-Janowie. .'•. 

interwencja mocarstw z inicjatywy Anglji 
Niespodziewane posiedzenie Rady Ligi Narodów 

GENEWA. 3- 2, — TeL wi. — 
Dziś w porodnie zupełnie nieocze­
kiwanie na żądanie przedstawicie­
la Anglji zostało zwołane nagłe po 
siedzenie Rady Lig] Narodów. 

Miejsce przewodniczącego ob­
radom zajął reprezentant Francji, 
minister wojny Tardieu. 

Na miejscu przedstawiciela An­
glji lorda Cecua, zasiadł minister 
kolonu Thomas, który też natych­
miast po otwarciu obrad przez 
Tardieu, zabrał głos i odczytał do­
nośnym głosem następującąą de­
klarację rządu angielskiego: -

.Rząd W. Brytanii wyrała orzeka/ 

literwewh Ltwstwa 
u He-dersona 

w spraw t • e . t f s z u M 1 

trwał* ofcecnej synucO n Ds-
takkni Wschód**, cdzl* toczy sie ra­

ił słowo to si* 

To samo uczynił reprezentant 
Chin dr. Yen i zgodził się również 
na to przedstawiciel Japonii dr. 
Sato, który oświadczył, że rząd 
japoński z radością wita wiado­
mość o Interwencji mocarstw n 
rządu chińskiego. 

Na końca zabrał głos sekretarz 
generalny sir Erie Drummond, któ­
ry zawiadomił, że dziś właśnie w 
Szanghaju odbywa się zebranie ko­
misji wyznaczonej na ostarniem 
posiedzeniu Rady Ligi i zażądał od 
Rady uchwalenia kredytu nadzwy­
czajnego na koszty tej komisji 
Kredyt ten został uchwalony. I 

W kuluarach Ligi komentowano 
lesł sJenrotDwe porwooć sa dzisiejsze posiedzenie w tym sen-

OENEWA. 31 Szad rzwajcarsb od-
•aoant nflrwiwia wizy na wjazd do 
Szwajcarii zaaseso Petryka sowieckie-
St> Kami* Raaka-Sofcersowa. bary 
t€kma de •> kowitrescie roebrojenio-
w«, Jako koreayoadBat Jzwfaatir. 
SJayz pozostałe wsjocy zakaz pobyta 
w SzwaJcarl. wydany w tlosaafca do 
Sadki, a daałtcy i< z czasów, gdy I 

fwraz z Le:ieev wy Jacka I w zaplonłbo-
*a-y— n r , : » iv 9-A... 

Szef de'eg>ch tow-ectlej Lłtwksov 
iatkrweajowal w lei sprawie a sekreta-
rza Ud oraz a arzewodiiezaccga De-
ltti-:> sowecka zamierza ewearaalaie 
sodać Radka lako tcego członka, aby 
W Iw ssofob aami. rzi 
tę ulTiilfU. w-zw. 

rządy W. Brytanii I Stanów 
ZłSBaaczoaych postaaowty aczyalć 
sowy krok I polecBy twyai tmbasado-
raai w Tokio I Naaklak wezwać: 

1) do zaprzastaata aktów gwałta I 
przTcolowaa do kroków wołeaayca. 

2) do aiworzeala w Szangaala stre­
fy BewtralaeL z które] wolska Japoń­
skie I chfaskle byłyby wycofaae I któ­
ra zajalyby wojska aiiedzyaarodowe. 

i) do aatychauastowrgo rozpoczada 
rokowań I załatwienia koalllklo w dro-
dz» Pak ta parrzkleco I iwzetacfl Rady 
LhtJ z dala » gradala-. 

Wkońcu reprezentant W. Bry­
tanii odczytaj deklarację, która bę­
dzie złożona dziś w Izbie Qmin, 1 
wyraził przekonanie, że krok, • -
czyniony przez W. Brytanie, spot­
ka rię z aprobatą Rady. * 

Równocześnie min. Thomas za­
powiedział wysłanie na miejsce 
wypadków w Szanghaju posiłków 
dit angielskiego wojska lądowego 
I marynarkL 

Następnie knleoiem TrancJ! mm. 
Tanfieu, imieniem Włoch min. Gran 
dl oraz w Bołenin Niemiec — Weiz-
słcker przytączyH sie do wal 
nrksittra a«urielskiega ' 

sie. że Rada Ligi pozostawiła ini­
cjatywę działania wielkim mocar­
stwom. 

Krok toa nważają w sekretaria­
cie gtawralaym za wielkie narusze­
nie autorytetn Lad Narodów, któ­
ry przez takie wystąpienie bezpo-
iredaie coraz bardzlel opada.' 

Izba gala • zatargu ! 
LONDYN. 32. MinisteT spraw 

zagranicznych Simon złożył na 
dzisiejszej! posiedzeniu Izby gmin 
deklarację w sprawie zatargu ja-

pońsko-chińskiego. Oświadczył on, 
iż ambasadorowie Wielkiej Bry­
tanii w Tokio i Nankinie otrzyma­
li polecenie przedstawienia rządom 
nowych propozycyj, które zostały 
omówione ze St. Zjednoczonemi, 
Francją I Włochami 

Po deklaracji ministra wywią­
zała się dyskusja, podczas której 
przywódca partii pracy Lansbnry 
rzucił pod adresem Japonii kilka 
obelżywych epitetów, nazywając 
Japończyków rozbójnikami mor­
skimi Powstała wielka wrzawa. 

Przewodniczący zwrócfl uwagę 
posłowi tż nie należy używać tak 
obraźlrwych słów pod adresem za 
przyjażnionego mocarstwa. 
Iaooa'a chce. ale ale może... 
TOKJO. 32. Z kół urzędowych 

komunikują, że Japonia byłaby 
szczęśliwa, mogąc zaprzestać walk, 
lecz nie może przyjąć punktu propo 
zycji trzech mocarstw, zastrzegają­
cego szybkie podjęcie kroków w 
celu uregulowania wszystkich spo­
rów. 

Kroki amerykańskie i angielskie 
wobec rządu japońskiego w spra­
wie wypadków w Szanghaju, wy-

0 garbarnie Aleksandra Horna 
Wjrok oBlenlaalalary sadu apelacynego 

: 

W tajdsae apelacyjnym w Warszawie 
aaarriciono wczoraj zawitą sprawę o 
zarwanie Alatoaadrs Horna. 

Pierwsza isssancja przyniosła wy. 
rok skażający aa rok wlezienia Józefo 
wl Karczewskiemu I Stanisławowi Pa 
WULOWL ołkartooym o wyłudzenie od 
Horna zakładów garbarskich, dwóch 
deoiów 1 galera obrazów przez wy-
zyakaato Jeso nieiwkidomotd. 

W toka rozprawy rzecznicy Horna 
jzawarti z oskarżonymi ugodę, mocą 

której zwrócono Hornowi domy i obra 
zy, a ponadto wpłacono mu 26v000 do­
larów gotówka, 

Sprawa przeszła do drugiej instan­
cji gdzie ze strony oskarżonych wy­
stępowali adw. SznrłeJ 1 Radllckl. 

Sąd apelacyjny wydał wyrok unie­
winniający obu oskarżonych, stwier­
dzając w motywach, ie nie udowod­
niono, by Horn. zawiera! nieświadomie 
rekozzyitne dla siebie waoząkeła. 

wołały w Tokjo wielkie wzburze­
nie. 

Rząd japoński uchwalił bez wzg'e 
du na jakiekolwiek kroki ze strony 
obcych mocarstw wytrwać przy 
dotychczasowej polityce, zwłasz­
cza. iż opinia publiczna, oburzona 
mieszaniem się obcych mocarstw 
do aktualnych zagadnień japoń­
skich, popiera stanowisko gabine­
tu. 

Woska włoskie 
RZYM. 32. Rzymska „Tribima" 

komentując rozkaz szefa rządu wło 
skiego wysłania na wody Szang­
haju trzech okrętów wojennych,, pi­
sze: Wysłanie okrętów wojennych 
oraz wylądowanie batalionu mary­
narzy włoskich w Szanghaju stano­
wi niezbędny środek, nakazany 
przez ostrożność nietylko dla obro 
ny interesów włoskich oraz obywa 
teli włoskich, przebywających w 
Chinach, ale również dla wykaza­
nia udziału Włoch Oraz ewentual­
nej akcji międzynarodowej, mającej 
na celu zmniejszenie konsekwen­
cji konfliktu. 

Demarihe Niemiec 
BERLIN.3.2. Rząd Rzeszy na 

podstawie informacyj o wspólnych 
krokach mocarstw zachodnich w 
kierunku zażegnania konfllkto ja­
pońsko » chińskiego, wystosował 
wczoraj dó rządów Japonii i Chin 
telegraficzne zawiadomienie, że 
przyłącza się do kroków tych mo­
carstw. 

Rząd Rzeszy kładzie główny na­
cisk na konieczność wstrzymania 
dalszych kroków wojennych przez 
oba państwa, wycofania wojsk z 
Szanghaju i rozpoczęcia rokowań 
pokojowych. 

Odnośnie propozycji mocarstw 
zachodnich, dotyczącej utworzenia 
strefy neutralnej w okręgu koncesji 
cudzoziemskiej, rząd Rzeszsr taTło-
sil desinteresemeni. 

Ustrój szkolnictwa 
iatT.A. 

w komisjach semowyth 
Przez cały dzień sejmowa korrrf-

sja oświatowa kontynuowała wczo 
raj dyskusję nad rządowym projelc 
tem ustawy o ustroju szkolnictwa, 
W obradach wzięli udział min. Ję* 
drzejewtez i wicemim Pieracki 

Pos. Sommerstein (Koło .żydow­
skie) żalił się, że projektowana li­
sta wa Omija 'zupełnie sprawy szkół 
metwa mniejszościowego, zaś pos. 
Piotrowski (PPS), krytykując pro­
jekt, zaproponował,, aby Ijiómrsjaj 
wysłuchała opmji przedstawicieli 
uniwersytetów polskich oraz Aka­
demii Umiejętności. Pos. Kornecki 
(KI. Nar.) opowiedział,się za utrzy­
ma rriem szkoły średniej 8-klaso-
wej. 

* 
Sejmowa komisja prawnicza przy 

jęta wczoraj w drugiem czytaniu 
projekt noweli do ustawy o Najwyż 
szym Trybunale Administracyj­
nym. Projekt ten przyjęto wraz z 
poprawkami referenta qraz dwoma 
poprawkami klubów opozycyjnych, 

Poprawki referenta zmierzają do 
udostępnienia ludności niezamożnej 
korzystania z Trybunału Admini­
stracyjnego i w tym celu obniżają; 
opłaty od skarg o nieokreślonej 
wartości i od skarg wartości poni­
żej 1000 zł. 

# 
Komisja sejmowa reform rolnycS 

przyjęta w 3 czytaniu projekt ustawyi 
o hmduszji obrotowym reform rolnychi 
wieczorem zaś rozpatrzyła szereg dro 
bnych wniosków. 

W obronę 
50 tramwajarzy * 

Nawy strajk protestacylny 
w Łodzi 

ŁÓD2,3.2. — Tel. wi. — Wczo 
raj rano zgłosiła się do mspekto 
ratu prący delegacja tramwaja­
rzy, nieprzyjętych do pracy po 
zakończeniu strajku. Okazało 
s!ę, iż dyrekcja tramwajów od­
mówiła przyjęcia 50 starych 
tramwajarzy i mimo interwencji 
inspektora pracy decyzji swćj 
zmienić nie chciała. 

W związku z powyższera 
związki zawodowe zwołały 
wspólne zebranie na piątek godz> 
7-mą wieczór. Na zebraniu teri 
ma hyć powzięta uchlała wi 
sprawie ponownego ogłoszenia 
strajku protestacyjnego na naj­
bliższą, niedzielę. Strajk protesta­
cyjny tramwajarzy trwać ma od 
11-ej do 1-ej przed południem l 
od godz. 5-eJ do"7-«3 po 'południu. 

(P.) 

Zwyżka tfocfcotti 
do kas paftsiwowych *» 

Agencja „Iskra" donosi: Wpry 
wy podatkowe w srycznu r. b. 
przekroczyły wpływy prelimino­
wane, na ten miesiąc w we wnętrz 
nyjn, .miesięcznym hurlłank rruaut 
stćrsrjwa skarbu. 
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4 lntetro, 1932 rolni 

Slena 
— OttruDwiBte Naakiaa trwała 4 

todzii>'. Okręty wofeaae JapcńikJa 
ajUerowafy otkó mi 3 .hia5kie paacer-
afkl. z których Jedea ]es« silnie aszko- syjwoego, u pogranicza Coaj i 
<3zcH>. . R a s - Przed ' stołem lamacznego 

— neta |apoa*U zaleta aort walra -sędziego pokoju, ojca niżej podpi-
wi Wasaot pod Szaockajoa. sanego. sesje dwuch chińczyków 

— Draga eskadra lapoaska wjrraanr-, j ^ j e ^ drugiemu przy jakiejś tran-
b z SlaonoKkl do Szaockala. ^ j j j hamJSowej nie dopłaca piec 

rubli. CertowaJi się dhijo, targo-
i wali, swarzyli — wTtszcte poszJ: 

Chin w sprawiedliwość 
Wojna bez... wojny na Dalekim Wschodzie 

— Nantln m->siada jak wyararty, 
— Kaatoa i S»ato» ż a k u 

^ p a k ^ e d n e g o d n i a — po-! ^ m-n-gninla (sędziego) - "nieci. 
ciedzałku- Pokłosie depesz prze-; o s ą a w -
biegających ś w i a t - Depesz z frera- i „ i J ^ L J w n 

l i wojennego. z bombardowanych j °? r i ? , ? f 5« l i 

ua-iv.-h nrow JtciL . ł*eni Byt] 

nabrała 
rozgłosił, obaj powaś-

zr.anymi i szanowanymi 

krotko: — pozwany Li powinien I salce sprawę trzydziestu kupców I nić się do wyjaśnienia paradoksu 
rapładć. skarżący Fu ma racje. 

Petenci wychodzą z sadu. za ni 
mi tłum przysłuchujących sie roz 
prawie ziomków. I nagie — na n)i 
c y — Pozwany Li oświadcza 
. .wszystko jedno nie zapłacę". 

Wtedy w tłumie zawrzało.. 
Zwarta masą rzucHi sie nań — mi 
nuta, dwie —i na bruku ulicznym Ie I swoja 
taty zmasakrowane z wtoki. | roboty 

oskarżonych o zlinczowanie ziom 
k a _ Ci maja na swoja obronę jed­
no: — ..fu pogwałci! prawo spra­
wiedliwości, Fu winien respekto­
wać orzeczenie sędziego, bo sędzia 
jest sprawiedliwością, nikczemnik 
nie respektujący prawa nie godzien 
ż y ć " - To mieli do powiedzenia na 

obronę i poszli na ciężkie 
za Imcz... 

Po paru tygodniach Sesja wyjaz- ] Wmyślmy się — czyż ten zagu-
dowa Sądu Okręgowego z Wlady- j biony w latach epizod z malej mięś­

nie może przyczy-^ m b y * S ^ n d l ^ | f a » ^ Sędzia osądził rzecz wos.oku rozpatruje w tej s a m e i c 
eanty. ewakuacje — obrazy zbyt 
pamiętne jeszcze wszystkim. obra­
z y tak żywe w pani cci z iriedaw-
Hycn lat— To wojna— 
- Lecz zarazem w powodzi depesz 
2 frontu, w powodzi "alarmów — 
biegnie do Genewy depesza minjs:-
n Spraw Zajtraiicznych rzadn 
na.tkinskiego Lo-Wen-Kana do Li­
i i Narodów, wysłana w poniedzia­
łek: 

CUar d e wypowiedziały wołay 
Japonii. Wtadaaiatc o wyaow Icdzeala 
wolny pozbawioaa lest 
K n " . 

MkiisieT Chin oświadcza 

wojna bez wojny". Czy nie rzuci 
wąskiego promienia światła na 
„mroki duszy wschodu". Wykreśl­
my wielką parabole — od garstki 
kupców '— chińczyków — do naro­
du chińskiego, od salki posiedzeń 
Sadu pokoju do — pałacu Ligi Na­
rodów nad Lemanem... To jest to 
samo... 

Respekt dla prawa. Głęboka, się­
gająca głębin psychiki wiara w nie­
wzruszoną ostoję — sprawiedli­
wość. Instynktowna odraza do p-j-

Konferencja rozbrojeniowa otwarta 
Przemówienie Hendersona przy zapełnionej sali 

;o zmniel 

GENEWA. 32. — TeL wł. —j Zdaniem Hendersona zadani konfe 
lOżroczooe na skntek posiedzenia •"f" le" potrójne: 
•Rady Lip Narodów otwarcie Kon- " P'z«pr°*»dzei*e »ydi 

ierencji Rozbrojeniowej odbyło s i ę ! " " " ' «*" "*""'•» *>^-
rT*e?JZ?Z7. >>ez w.ększcgo ceremonjaiu d. 2 b.l 
.szeikK* "•*• ( m . o & 16 m . 30 wśfód ogólnie napie 

. tej atmosfery, wytworzonej przez 
- ™ ^ C R z a - ' c i i Ł f a U ^ " f » i o - do posedzea .e Rady Ligi Narodów i 

•pan"i waJkl aż do ostatefc) kropfl z w a z a n s z n e m wypadki 
,krwli wykoaadac swole prawa ofcro- Przewodniczący Konferencji Roz 
xf_ • j brojeaiowej p. Henderson, widocz 

2) zape»-neme. te żadna kategoria 
zbrojeń me zostanie picntneta przez 
konwencie. 
• 3) zapewnienie ciagioeci pracy nad 
rozhroie.i'em przez zdecydowanie od­

bywania analogicznych konferencyj w 
doić bliskich odstępach czasu. 

Wypowiedziawszy dalei opinie. Je 
lalszywe jest mniemanie, by zbrojenia 
zapewniały bezpieczeństwo. Henderson 
zobrazował prace nad bezpieczeństwem 
i rozbrojeniem w ciącu 11 ubiegłych 
lat. 

Streściwszy następnie przygotowa-

Wlec wojny n-ema? 
" Caropa przec.era o c z y - , 
: A l e i wojna j e s t - Woina zaciek­
ła. oknrBu. woina posurrięu aż do 
— . I W jeńców chlticzyków z o s u -
tn roiszirzelooych. przez japończy­

k ó w " . Tb znaczy — walka wręcz. 
Sez pardonau ben litości— 

Wojna beż w o j n y - To okreśJe-
aje coraz częściej p i z e w i a się 
prze* szpalty gazet — fraticnsk>ch, 
aocelskicb, r.iemieckjch. mrśzel-
k i c n - I %-szedzie —= w Europie w 
śwvecte białych wywoln je ' n:edo-
wierzeiiie . zadziwietńe. wznisze-
w e ratnltw— Ot —- jeszcze jeden 
egzotyczny paradoks, dziwo, za-
gadka wschodu, tajemnica psychiki 
ż i ' * j rasy_ 

Wojoa bez wojny — to niezrozu­
miale — to* wTecz Cantastyczne— 
Obcy najeźdźca krwią i pożogą za­
lewa nanłrodzajnrejsza rodzima 
siemię, obcy przybysze wtargneH 
e łomotem armat i żelaza, obce rę­
c e ttosa s w e zwyc.edths sztanda­
ry coraz dalej i szerzej. Chiny bro­
nią sie. barykadoja. okopują — a 
wojny niema i v/L b y ł o - To mówi 
rząd Cłmi przez osta swego mi-
atistra— A 

A teraz — cołmjmy kHkanaśoe 
lat wstecz, do małej mieściny d r n -
• ł l e j na teTł^OfT^m imperium ro­

nie chory, wszedł na trybrnę 
witany rzadkiemi oklaskami. 

Ławy prasowe zapełnione kom­
pletnie. Na trybunie dla dyplomacji 
dożo wolnych miejsc 

Po lewej ręce Hendersona siedzi 
sekretarz generalny Ligi Narodów 
p. Drummond. 

Przewodniczący Henderson w y ­
głosił półtoragodzinne przemówie­
nie głosem cichym, -nonotomrym i 
zmęczonym, którego n* t nawet 
na ławach dziennikarskich nie s ły­
szał. nrmo zainstalowanych tam 
słuchawek. 

Na wstępie swego przemówienia Hen 
dersoo oświadczył, 'z mul wspomnieć 
o tragicznym fakcie, i* właśnie w 
cJrwłL gdy zbiera s;e koofereocja któ-

Fałszywe karty N em et 
Rołb-ojen e czy «Tkig zbro*eM 

Przyszli historycy, którzy beda pi-1 Pismo niemieckie nie posiać. 

ref ndanem fest prrykete aowych pokojr^wych, lecz owszem z podkreśle-
trodków da utrzymania pokora, iatnle 
ie ma Dalekim Wschodlie sytoacla nad 
zwrczal groźna. 

Hrodsnea podkreślił nastermie do-

ważniejsze zebranie medzyrjrodowe 
od końca wojny. N tdy leszcze nie wt-
dzlaio tak mponujace) rłsty nriał-
ilrów. 
władza. 

Jest aa (el konferencji. Ni- '""T artykuł tego samego pisma pod 
rfy Jeszcze n?e brio knwfereneli, któ- dale k^tyewemu ro»tr2asaoiu twler 
ref zadanie tnrlnby tak pilne I mogło­
by być lak nzrtecznt dla tadztotd. 

Min tlrow e generałów e, adm rałowie 
n ktafcreatii rWwtknłfti 

GENEWA 32. Z dotychczas o-
Xloszoaej — niekompletnej jeszcze 
— I'sr»\ delegatów okazoje sie. te 
w Koorereocp Rozbrojeniowej w e ź 
w e nd':ał 5 premierów, a mano-
WJT>- AnHi l R a ' n i K Hor ,wlcJe: Angiji. Ba^garji. Danjt. Lak-
sembnrga i Norwegi i 20 m.nUtrów 
spraw zagranicznych, a mianowi­
c ie: Stanów Zjednoczonych Am 
PółD_ AuMrii. Belefl. Anglji Dam: 
H:szpanr E^tónji Tjolandji. Włoch 
Łotwy. Litwy. Ho^odń. Polski 
PortagalJi. RimanjL - Szwajcarii 
S z w e c E T i r c j i Jpgosławji, j Z. S 

• R R . ; 6 nvnis1rów wojny — Nie­
m i e c Begiji Angin. Danii Franci 
i Włorfc: 4 min-strów marynarki — 
Hiszpanii Ant** Francji i Włoch: 
3 miifs-.rów lołnrclwa — Anglji 
rrancji i W o c b : 7 innych mmist-
ł ó w różnych nanstw. 6 ambasado­
rów. oko'o 7fl DOS"ÓW i miff.sftÓw 
pe'npmaenTcłj. 6 «zefów sztabów 
irenerahtycłi — Belgii Kanady 
Francji, Łotwy. Porlagalji i Rn-

rrronju szefowie sztabów rnarynaT-
ki francnskiel i portugalskiej, oraz 
francBSki szef sztaba utnierwa. po­
nadto 40 geoera'ów 
państw j 15 adnrrałów. 

i.C Z O-
burzenia i żąda stanowczego odrzuce­
nia tego projektu przez delegatów nie­
mieckich. 

Rozpatrując szanse konferencji roz­
brojeniowej. iachowy organ niemiecki 
nie za Imuje ideowego stanowiska, lecz 
tyiko oblicza, kogo można wysunąć 
przeciw Prancii i jej sojusznikom I 
wyraża ubolewanie, że Francja mimo 
wszystko może niemieckie zamiary u-
dacemnić. korzystając z ekonomicznego 
przesilenia w świecie l ze swajego sil-
nezo stanowiska finansowego. 

Projekt konwencli. przygotowanej 
przez komisję wstępna, spotkał sie rów 
niei ze słowami potępienia. Jednym z 
powodów tego Jest szczegół, że projekt 
wspomniany przewiduje ograniczenie 
zbrojeń przez zmniejszenie budżetów 
wojskiwych. To bowiem ma być nało­
żeniem nowych więzów na Niemcy, już 
i tak skrępowane, 

RówTKcze-ś- :e pismo niemieckie przy 
znaje sie pr'wie erwarde. że swobodę 
zbroleń dla Niemiec pojmuje Jako swo­
bodę najaedu I ode^-aHa sąsiadom Ich 
, j ^ v . C I y Wr,|?-r,vch Czytamy tam bo­
wiem: 

..Konferencja rozbrojeniowa jest wal 
ka o równość praw dla Niemiec I o jej 
bezpieczeństwo. Obchodzi więc każde-

Je henilec7eń*twn. Franc>a DTZV te) spo i gn Niemca Bezpieczeństwo zaś Nie-
aobpoścl mówi o talnwch zhrolen!i>ch j mleć lest czemś więcej, niż nlenaru-
rffiiHfcMch. co ma tret dowodem tr^kn | szalnościa granic nlem'eckich. obejmu­
je! złes»i łtrrterWa Bo <koro wl.J<i»e Je bowiem wszystko, co dotyczy żywot 

saJ: dziele naszych czasów, niewatpli 
wie dziwić się będą naiwności wielu dzi 
sieiszych polityków, którzy wierze w 
dobra wolę Niemiec Jako prawdziwych 

! inicjatorów konferencji rozbrojeniowej 
Naiwność ta jest tern większa, że 

N.emey pozwalaj? nam nawet zajrzeć 
w swoje karty I naprawdę nie kiylą 
swoich Isfmych c«16w Wystarczy op. 
przetrzeć ostatnie numery ich fach « t . 
en risrtia wojskowego. „MiliHriscbes 
Wncbenblatt". aby zorientować sie na-
leż-rc^e. 

W jednym r Ttykulów w teoi piśmie 
mewa Jest np. o równości praw co do 
zbroi"' N:—••"«• : <^"t-ch • ' '— wszak 
że bez żadnego zaznaczenia intencyj 

ulem takich myśli, które wskazują, że 
chodzi tu raczej o równość w wyści­
gach zbrojeń Jak zaś Niemcy pojmują 
te równoM. dowodzą sprawy morskie. 

konferencji, lnóra stanowi naj- w których Anglia. Stany Zjednoczone, 
Francla. Japnnja i Włochy przyjęły Jnż 
pewne ołtrantczenla podczas idy nie 
przyjęły Ich tylko N-emcy, które zbn-

roenorzadtajacych tak wielka dowaty Jnż ootężna flotę wojenna 1 da-
1700 mHlonów lodzi repreleo- lei Ja bndula. 

dz»nie Franeil- że musi ona dbać o swo 

niem,eckle raz 0"w1edT»»rv. że te rhro 
Jenia nie hWela. to nfkt nłe ma pra­
wa. kwestionowania prawdziwości 'eh 
słów. 

»,. .«,» ddcawT '•»( łrtrkaf w k*ó-
o n M"'lti-!«-li»« W-^ii»nMi>tt" ̂ 'mu 

| V «i» «"VAtełn mi^dmtarodowel ar-
róztrycb mp. do dir^nzyoH L«t1 Narodów, maja-

•ceJ stnł»ć do zan^ełenla nalazdom. 

nych Interesów narodu". 
Wreszcie znajdujemy tam także pro-

iekt redukcji— wojsk francuskich, do 
5 5 t l i I francuskiej armii kolojalnej do 
» noa 

Oto lest próbka dobrej woli i szcze­
rości Niemiec w kwestii rozbrojeń. U-, 
czestn^cy konferencji rozbrojeniowej po'silnego wiatru objął cala fabrykę oraz 
wfrml to wzlać pod głęboką rozwagę. przerzucił się na sąsiednie zabudowa­

nia do konferencji. Henderson omówił 
związek miedzy rozbrojeniem i kryzy­
sem gospodarczym. Zdaniem Hender­
sona. ciężar finansowy zbroień lest je­
dna z głównych przyczyn kryzysu 
gdyż powoduie brak równowagi bud­
żetowej państw. Wydatki na zbrojenia 
61 państw wynoszą 4 miliardy dola 
rów rocznie. 

W konkluzji Henderson oświadczył. 
że fiasko konterencji miatoby skutki 
katastrofalne, i wezw-al konferencje do 
rozpoczęcia pracy z przekonaniem, że 
może dzięki ideom i decyzjom, które 
poweźmie, poprowadzić narody do zie­
mi obiecanej. 

Henderson skończył swa mowę 
na 20 minut przed godz. 6 wiecz 
widocznie iuż zupełnie wyczerpa­
ny. poczem zarządzono przerwę 
przed wyborami komisyj. 

Po krótkiej przerwie nastąpiło 
nranowanie komisji weryfikacji 
pełnomocnictw, komisji regulami­
nowej oraz komisji petycyjnej. 

Najważniejsza z tych komisyj 
jest komisja regulaminowa Wszedł 
do niei generalny sekretarz" dele­
gacji polskiej n Komarnicki. W ko­
misji tei reprezentowane sa wszyst 
kie wieToe mocarstwa. 

GENEWA. 2.2. W dotychczaso­
wych przewidywaniach na temat 
przebiegu pierwszych dni Konfe 
rencji Rozbrojen :owej nastąpiła 
znrana o tyle że otwarcie dyskusji 
generalnej przesunięto na ponie-
dz!a'ek dnia 8 b. m.. gdyż w tym 
dnhi doo'ero spodziewany jest 
orzvjazd Mac Dona'da i BrtJnmga 

W piątek na tom'a st t. J dnia 5 
b m. nasfani ukonstytuowanie Sie 
prezydium Konferencji. Należy ślę 
spodziewać, że Polska otrzyma 
nreiwe w prezydium. 

Na honorowego przewodniczące­
go konferencji powołano p. Mottę. 

gwałcenia wyTÓku wygłoszonego 
przez usta powołane do wyroko­
wania — czy spojrzenie od tej stro­
ny nie da nam choć w części zro­
zumienia obecnej sytuacji na 
Wschodzie, tej „wojny" od której 
tak odzegnywuja się Chiny. » 

Bo w gruncie rzeczy wojna jest, 
Chiny to napewno rozumieją. Lecz 
Chiny wiedzą jeszcze — istnieje 
Liga Narodów, istnieje trybunat 
powszechnego porozumienia, naj­
wyższa instancja rozstrzygająca 
spory, najwyższa instancja powo­
łana po to. aby nie było na Świe­
cie wojny. Jest wiara w bezsporną 
sprawiedliwość 1 mądrość najwyż­
szego synhedrjonu, najdostojniej­
szego areopagu świata — I zbrojne 
w tą wiarę Chiny mówią — nie 
wypowiadamy wojny... 

Bronią się... Tak... Masakrują ja­
pończyków. okupują się. nawet na­
padają. Lecz sa na własnej ziemi, 
bronią ojczyzny, okrutnym wyro­
kiem krwawe) Nemezis są zmusze­
ni do tego. Bronia się i nie chcą 
wojny. 
1 To nie poczucie słabości, to nie 
bierność i fatalizm — to blask biją­
cy od okien Najwyższego Areopa­
gu nad Lemanem... 

Europa wzrusza ramionami. Eu­
ropa pamięta rok 1914 i okupacje 
Belgji. Europa nie wierzy w nie-
wzruszotrość traktatów. Europa 
wie że na drogach prawa i spra­
wiedliwości sa apelacje, kasacje, 
laski monarchów, wreszcie — 
kruczki adwokackie. Dlatego nie­
zupełnie- rozumie „chińskie para­
doksy".,. 

A „paradoks" ten przewija sie 
poprzez całą historie Chin. Niema 
bodaj narodu na świecie, któremu 
bardziej obcem-by było pojecie 
..siły przed prawem". Niema- bo­
daj człowieka na świecie, któryby 
w równei co i chińczyk mierze res* 
nektował swój podpis na "wekslu. 

W literaturze f poezji białej rasy 
zawiedziona mijość przerywa w 
dziewięćdziesięciu pięciu wypad­
kach pasmo życia lirycznych bo­
haterów I bo' -terek Zaś w chiń­
skiej w dziewięćdziesięciu pięciu, 
wypadkach — niemożność dotrzy­
mania Jakiegokolwiek bądź zobo­
wiązania. — A zasadniczym moty­
wem bajek chińsk'ch od nienąnręt-
nych lat jest — Świętość przyrze­
czeń... 

Dlatego z takim naciskiem, z ta­
kim akcentem, z takrm uporem mi­
nister Chin i mari/atek Chang-Kai-
Szek mówią: ..Kategorycznie de-
mentunjemy wiadomości o^ wypo­
wiedzeniu wojny..." 

A tymczasem nad Wschodem roz 
pala sie krwawa łuna — wojny— 

St. M. Miński. 

Milanowy pożar w Belsku 
ZirsrtToiite rju/u fabryk sutna 

Dnia 1 bież. miesiąca wieczorem 
wybuchł w fabryce sjrkna ..Sternrkel I 
Ofllcher" groźny pożar, który wskutek 

Warszawa bije Wrocław 13:3 
Emoclonulace spotkanie bokserów stoi cv z reorezeitacfa niern eckq 
pesymistycznym prze-|ItrkL które mogły spowodować I skl nłe mógł przyjść do siebie wlPIrma zasłużone. 

ciągu 10 mmuL Sędzia ringowy p. Ermanowic? 
Wbrew 

widywaoJom znawców, mecz bok-1 kieskę przy spotkaniu z lepszym 
sersld reprezentacji Warszawy z przeciwnikiem. 
Wrocławiem zakończył sie mlai-
dżacem zwycięstwem Polaków 
1 3 : 3 . 

Nie nlega wątpliwości, i e stotf-
ca m a ' a słabe punkty. Wystawie­
nie Borensztaina w wadze kogu­
ciej (na szczęście me potrzebował 
walczyć) I Garbarza (ten walczył 
— i skompromitował siei otwiera­
ło w gardzie warszawskiej wieńce 

Piłwysep Ket zała y wtdq 
•skirM watowe' tom 

W Poiubinle o d strorw zatok) 
Puckie j w o d a dosz ła do Środka 
p ó ł w y s p u , za l ewając d o m y 

W ostatnich dn :ach nad B a ł l y 
k iem szalała g w a ł t o w n a burza. 
W s k u t e k podniesienia sie poz io ­
mu morza, t a p ó ł w y s e p Hel w , mieszkalne . W Jastarni w o d a zW' 
szeregu miejscowośc i wdar ła s i ę , l a t a niżej po łożone tereny . sz t£ 

7 He w o d a . 

Trzęsete zeni 
M Iob> 

N O W Y JORK. 32. W y s p ę Kn 
b e nawiedz i ło d. 2 b. m. trzęsie­
nie re-r . 

W Sant iago na Kubie zburzy­
ł o ono trzecia c z e ś ć mias ia^stra 
d l o ż y c i e 1J500 osób . ( P A T ) . 

rej; rodzin e w a k u o w a n o . W 
lu w o d a p o d m y ł a hotel Polonia , 
k tóry c z ę ś c i o w o stoi w w o d z i e . 
Zniszczenia u leg ło również w i e - . . 
Ie s p r z ę t ó w rybackich. W Knz 1 Steozla. Zwycięstwo wysokie 1 za-

Nlestety, prawdziwa szkoda, że 
pięściarze wroc ławscy nie repre­
zentują pierwszej klasy międzyna­
rodowej. Dobre wrażenie z Niem­
c ó w pozostawili tylko Bitrner I 
Wenzel. Reszta częściowo surowa. 
częściowo zmanierowana. 

My posiadamy lepszych pięścia­
rzy. To nie ulega wątpl iwości 
Pasfjrczak. Anders, Goss, Brzóz­
ka. Mizerski. F U M — spehini swój 
obowiązek. Nowicjusz Bąkowski 
podobał się ogólnie I ma zapew­
nione miejsce w reprezentacji. Od 
Birencwajga jest ntewątplrwie lep­
szym — materiałem. 

Garbarz stchórzył przed wałka. 
a na ringu uciekał tyntó; przed eto­
sami Wenzla. A przecież kiedyś 
był to czołowy zawodnie polski w 
wadze Średniej— 

W y n k i : 
W wadze muszej Pasturczak 

(Warszawa) pokonał na punkty 

nicy . której groz i ło zalanie od 
s t r o n y pe łnego morza, ludność 
p r a c o w a ł a ca ła noc z dnia 1 na 
2 b. m. nad umocnieniem brze ­
g ó w . P o z a t e m od s t r o n y z a t o ­
ki w o d a p o d m y w a ł a brzeg , p r z y 
legający do t o m k o l e j o w e g o . 

G I E Ł D A 
uIEŁDA WARSZAWSKA 

z data lam. 

DoL Stta. ŁedŁ «JP s pol: Hotaadja 
a»/*5: Loadra JM0-. Nowr Jork 8.918; 
Nowy Jork (fcaM) M24: Paryż ihSf); 
Praga 2647 f p* : Szwajcaria 174.17; 
Włochy 44JCL 

M 

proc) J proc U Z. Banki Rolaezo MJTJO 
(zł. 161«) : 7 proc. L Z. Banka Botoe.-
go 8125 (w proc); 4 I pół proc I- Z. 
ziemskie 41J»: 8 proc U Z. m. War-

i arce pot. baknrlaag 3IJO0; 7 p r o c trawy 6250 - 64Ó0 - 63.00: S proc U 
jłót. łtafc*zacT)ła SŁz* — S7JO0 - Z. O . Łodzi 60M — 603); 16 proc U 
•475 (w • r o c k 4 proc. poi. wwetrj,- z. m. Siedlec 61.15; 8 proc L Z, n . 
c y m 84.75 — 84J0: 4 troć Pinalw.j Caaptoebowy 5500. 
ant. DtwaJowa *-4arowa 4JJ5: 5 proci Akcla 
t a a a n n l n a 40 28; t a*"c. pot. *oUfp a Pntakl JO0.75 _ 10100; 

- I U 0 (w j a a p c J i U ł U n ; " 

pełnie pewne. 
W wadze koguciej waBd nłe by­

ło, pooieważ Niemiec Urban prze­
kroczył grarncę w a g i Wobec tego 
Urban walczył w wadze piórkowej 
z Andersem. (Spotkanie w znanym 
stylo Andersa, zwyc ięs two war­
szawianina bezsporne. 

Drugie spotkanie w tej samej 
wadze zakończyło się plorutw/a-
cym nokautem. Goss (W) pokonał 

„ n . . _ ^ . „ SiewczyńskleiP (Wrocław) juz w 
(AUtńKi- s « £ S S E f i J S ^ r t l ? oterwszej randzie. Oszołomionego 
' Ł ^ - l ^ ^ J ^ ł ^ ' . ^ ^ trafia O o s s . w szczękę I 
ka Ootpod Kraj. 83.25 (w prec); 7 proc | Ho*CZy w a l k t 
obtic- Banka Ooapod. Kraj. 8Ł25 ( 

Bąkowski w wadze lekkiej wy­
walczył remis w spotkaniu z dob­
rym Bittnerem, mistrzem południo­
wo-wschodnich Niemiec Była to 
najładniejsza walka dnia. 

W pierwszej rundzie wymiana 
ciosów na dystans i przewaga Po­
laka. W drogiej Bąkowski nadzie­
wa się na prosty i tylko gong ra­
tuje go od przykrej porażki. 

Pomimo to w trzeciem starciu 
Bąkowski walczy z taką ambicją. 
że wyrównuje stracone punkty 1 
osiąga nierozstrzygniętą. 

W wadze półśrednlej Brzózka 
(Warsz.) bije zdecydowanie na! 

da' pokaz dobrego sędziowania 
Publiczność wypełniła szczelnie 

wielka sale Cołn<;«eum". Wycho­
dziła i meczu zadowolona: raz 
teszcze boks polski udowodnił swa 
wyższość nad zachodnim sąsla 
detr 

eri. 

nia fabryki sukna „Rabinowi-cz I Syno­
wie". 

Mimo natychmiastowej akcji 7 od­
działów straży ogniowej, pożar rozsze­
rza! sie tak gwałtownie, że władze za­
alarmowały straże ogniowe w Krako­
wie I Katowicach. 

W clagu Rodziny zdołano pożar zlo­
kalizować. Pastwa ognia padła fabry­
ka „Sternlkel I Oólcher" Oraz drugie 
piętro fabryki Rablnowicza. 

Spalona fabryka od trzech łat była 
nieczynna. Straty sięgają miliona zło­
tych. Fabryka była • ubezpieczona. ' 

Aresztowane 
syna Can h''PO 

BOMBAJ. 32. Drugi syn Gan-
dhiego Deyfdas został aresztowa­
ny w dniu dzisiejszym. 

Powolny wynrar poda ku drogowego 
P«>pomni«nie mn. spraw wesm « 

Ministerstwo spraw wewnętrz­
nych w e z w a ł o związki komunał-

p ^ ^ d m a ^ ° r S m f e e ^ tv- ^ T f * i ^ Ł ^ a r a . 
powym przykładem pięściarza 
zmanierowanego, który pamięta 
tvHco o nokaucie 1 lekceważy 
żmudne zbieranie punktów. 

Los zemścił się na nim dotkli­
wie. Erdmarm zeszedł z ringu po­
konany i boleśnie obity. Brzózka 
walczył „z głową", chociaż może 
niezbyt efektownie. 

W wadze średniej Wenzel 
(Wrocław) wygrał z tchórzliwym 
Garbarzem. Zawodnik warszaw­
ski wszełkiemi sposobami 

poboru 1 egzekucji należności z 
tytufu p a ń s t w o w e g o funduszu 
d r o g o w e g o , oraz d o nieprzetrzy 

mywania tych należności u sie­
bie. lecz wpłacania ich do PKO. 

Dotąd wymiar podadku drogo­
wego odibywaf się w l e t n i e bar­
d z o powo&nem. 

Pożyczka na tw erdze brzesku 
zacagnieta przei rade masła 

UL2S 

Cios był Imporrający. Shewczyn-

BRZESĆ n/B, 3.2 Odbyło się ta nad 
zwyczajne posiedzenie Rady miejskiej 
w sprawie upoważnienia magistratu do 
zawarcia umowy I zaclsrnłęćia oo-

unwat iyCzki od władz wojskowych w wyso-
walkL nie uniknął Jednak dyskwa- - kości 80.000 zł. na pokrycie kosztów 
liffkujących gwizdów publiczności- związanych z przyłączeniem twierdzy 

W wadze oófcieżkfel Mizersk 
(Warszawa) brje nokautem z 2-ej 
rundzie Hoffmanna, mistrza połnd-
rnV>wo-wschodoicb Niemiec Olbrzy 
mia przewaga temperamentu Po­
laka. 

Wreszcie w wadze ciężkiej Fmn 
(Warszawa) pokonał Lohra przez 
k a w trzeciej randzie. 

Walka nieciekawa, zwycięstwo 

Jtói-lE Rekord wysokości 
u bfdroi'iwta 

Dzlenrrfkl p a i y s k l e donoszą z I kość 8.800 m. z ba las tem 500 
Blscaresse , ze otfot Terlot pobił klg. 
rekord w y s o k o i c l lotu na hydro- Rekord Doorzcdni wynosi ł 

s in u w y g o - Ł200 m. 

brzeskiej do miejskiej sieci oświetle­
niowej. 

Rada miejska, po krótkiej dyskusji 
wniosek magistratu uchwaliła. 

Należy nadmienić, U przyłączenie 
twierdzy do sieci elektrycznej ma aa-. 
staple najdalej do maja r. b. I w tym 
cela władze wojskowe przych >dza z po 
mocą miasta w formie pożyczki aa 

przeprowadzenie kabla podziemnego o-
raz rozbudowy sieci. 

Dekoracja 
SniMtłskłeiro 

Minister spraw wewnętrznych p. Ple-
racki udekorował profesora Uinweisy-
tetu Stefana Batorego w Wilnie, dr. 
Juljana Szymańskiego, b. marszałka Se 
natu. krzyżem komandorskim z gw az-
da orderu Odrodzenia Polski, nadanym 
prof. Szymańskiemu nrzez pana Prezy­
dent- P-1'itef za zasługi na polu pracy 
narodowej I społecznej. 

Na drucie telegraficznym 
zMska idaleka 

— Organ centrom niemieckiego „Owi legła do polityki Polski. 
maoja" zamieścił artykuł, wyrażajmy' _ Premjer W. Brytanii p. M 
niezadowolenie z polsko-sowieckiego I nald poddać się musi operacji oka. 
paktu o nieagresji. — Szef deleiricjl francuskiej w Uene-

— Konferencja Małej Entente'y w wie p. Tardleu odwiedził dn. 2\b m. 
M?ntreux stwierdziła. Iż polityka Ru- min Zaleskiego l konferował z nim urze 
munjt, JugostawH I Czechosłowacji aa I szło godzinę. 
faonrataBcJj roabroleatowel Jest równo. . 

^c 



. . - • < • - . -

*•* ' - » V . 
- . . . » 

'*,' ••' 
Czwartek. 4 lulego 1933 r. 

„Jest pani aresztowana" 
Straszny epilog eskapady . , ^/' 
hiterwcneioaniz,romantycznym"mfttffeńt r 

Pani Fagout, żona dyrektora To też. mimo. że mąż dogadza 

V'ouia" M a r l e n o 

ciektrouni. niedaleko Ljonu, 
była osobą romantyczną. 

G e » r f n lV«i.r«»-C»'*-« 
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Ł L _JL « 
twriD.siri izaaSLajju 

A d m raf Pralf 

Polski malarz 
Rio de Janeiro 

. i jej we wszystkiem. czuła się w:i 
j cznip pokrzywdzona i „niezro-

• ; zumiana". 
Gdy w elektrowni zjawił sit. 

nowy inżynier, młody i picknj 
pan Votionter. pani Fagout po­
myślała: 

..Nareszcie, mój typ!" 
Votłonier okazał s:'e równie. 

' jak ona romantyczny i 
zaproponował wspólna ucieczkę. 

Pani Fagout zgodziła się. 
Umówionego dnia. inżynier 

zajechał autem przed dom dy­
rektora, pani Fagout wyszła z 
walizką, wsunęła sie do auta. 
Pojechali. 

Jakież było zdumienie pani 
dyrektorowej. gdy po dwu 
dniach pobytu w Nicei 

i • 

< aresztowano ją pod strasznym 
zarzutem zamordowania męża. 

j Cóż sie okazało?- ' 
„Romantyczny" inżynier przed 

ucieczką, zamordował dyrekto-
' ra i obrabowawszy go z pienię-
j dzy uciekł z jeso żona do Ni-
jcei. 
'• . Pani Fagout. dowiedziawszy j metylko-wam 
'Sie O tem, dostała CięZK.ej cnoro- . ekranu. Gra ona w nowych filmach zupeine inne. niemniej fascynujące role. 

by nerwowej. I Czyż można tak lama zapomnieć o lej spojrzeniu, którego nie widać— 

W 
Brazyljanie przyjmują go entuzjastycznie 

W Rio de Janeiro urządzono w I którzy urządzali wystawy w*c~ 
' salonach tow. „Brazylijski Ruch I statnich latach w Rio de Janeiro, 
Artystyczny" wystawę obrazów nie* odniósł tak dużego ' 
malarza polskiego Brunona Le­
chowskiego. Osiągnęła ona nie­
bywały sukces, mimo, że została 
otwarta w sezonie martwym (let­
nim). kiedy życie kufcinraine w 
stolicy brazylijskiej zamiera, 

Prasa poświęciła potekiemu 
artyście Bezne i b. przychylne 
artykuły i notatki, reprodukując 
jego dzielą. Szereg czasopism i-
lirstrawanych przeznaczyło wy­
stawie Lechowskiego specjalne 
stronice. Najwięcej zatnteresowa 
nia wzbudzamy pejzaże oddając 
piętoio przyrodi- bra-zylijskiej. 

Wobec projektu Lechowskie­
go urządzenia tournee artystycz­
nego po innych republikach ame 
rykańskich. dyrekcja „Touring 
Clubu" brazylijskiego zapewniła 
mu swe poparcie podczas dal­
szych objazdów Brazylji dla uzu 
pełnienia jego zbiorów pejzażo­
wych, które mają być wystawio­
ne zagranicą. 

Ze strony sfer artystycznych i 
literackich spotkał sie Lechow­
ski z szczerą sympatją i popar­
ciem. W ogólności można po­
wiedzieć. że żaden z artystów 
zagranicznych ani brazylijskich, 

artystycznego, 
ski. 

jak 
sukcesu 

malarz pol-

Na ul c ę 

gsownod<»wł.d*av-v- imer\%an%k^J ma­
rynarki łtokooei. który wydal - floc* 
Oceanu ?••' -'-rv> Totka? oidyńtca 

03 wody chińskie. 

Zdrowo iest 
s e pośmiać... 

OnARA 
Uo komisariatu wpada wyso­

ki. te>zi mężczyzna i opowiada: 
— Panie komisarza, napadło 

na mnie na pustej ulicy, pięciu 
drabów_ 

— Gdzie to było? 
— O parę kroków stąd. 
— Czy pan zna tych ludzi? -
— Nie; Nijtdy ich przedtem 

nie widziałem. 
— Czy może mi pan określić 

lcb wygląd? 
— Jeśli pan komisarz chce 

wiedzieć, jak wyglądają, wy­
starczy wyjść przed dom. Leżą 
przed-drzw ami._ przywlokłem 
id) tu umyślnie— 
m JAK FALE MORSKIE-
— Jakże ci się podoba jej spo­

sób- mówienia? 
— Działa na mnie, jak faje mo­

rza... 
—r Tak poetycznie? 
— Nie. tylko dostaję choroby 

•orskiej. 
1 SAM PYTAŁ 

Nauczyciel pyta: Jak się na­
zywa człowiek, który ciągle 
mówi. choć nikt nie ma ochoty 
CO słuchad?-

Uczeń: NąnczycieŁ 

„Kość Mahometa"-kością oszustwa 
Liczńh wykazywał 130 lirów, pasażer płacił tysiąc 

Szoier taksówki w Rzymie, 
Giuseppe, siedział przy kierow­
nicy na jednej z gwarnych i lu­
dnych ulic wiecznego miasta i 
czekał na klientów. Szczęście 
zdawało mu się sprzyjać, gdyż 
wkrótce do samochodu jego 
wsiadł jakiś wykwintnie ubra­
ny pan i zażądał: 

— Proszę mnie obwieźć po 
mieście. 

Podczas przejażdżki szofer 
objaśniał cudzoziemcowi pa< 

I Szofer zaobserwował, że | nem w kieszeni stał z taksówką 
cudzoziemiec co pewien czas na swem zwykłem miejscu. 

sięga do kieszeni kamizelki, „Ten talizman nie jest chyba 
jakgdyfay coś sprawdzając. | wiele wart" myślał szoier, wi-

— Co pan ma tam w kieszon- j dząc, że nigdzie wokoło niema 
ce? — spytał pasażera. 'jakoś pasażera. . 

— Powiem panu w tajemnicy. | Ale w tejże chwtH do taksów-
bo pan mi się podoba — odparł ki wsiadł jakiś pan i powiedział: 
gość — mam tam kosztowny ta 
lizman. Jest to kawałek kości 
Mahometa. 

Posiada on tajną moc, 
ten. kto go nosi przy sobie, ma 

Do Ostii 
Szoferowi rozjaśniła się 

twarz. 
— Taki daleki kurs to dobra 

gratka... , 
miąrkowe gmachy rzymskie, któ stale szczęście. Gdy zajechali na miejsce, 
re mijali. Cudzoziemiec odpowia Giuseppe odpowiedział ze śmie- licznik pokazywał 130 lirów. 
dał chętnie, tak. że po upływie chem: Pasażer dał banknot tysiąc-
pół godziny szoier rozmawiał z I — E. ja nie wierzę w takie lirowy. 
nim bez skrępowania. | głupstwa. — Nie mam reszty — rzekł 
= ^ = ^ = ^ = = = = = — Nie wierzy pan? — rzekł, Giuseppe. — Czy nie posiada pan 

Radio warszawa e ,
P Śac~ Q o t 6 w * s t e r a p a n a 

Oodz. 1158 — Sypiał czasu. Hejnał 
z Krakowa. 12.15 — .Opady amosie-
ryczce"". 12.35 — Koncert szkolny z Fil 
barannh" Warsz. 14.45 — ftyiy. 15.50 
—P::-.S am dla dzieci młodszych. 16-20 
— Lekcja kzyta kaacaskiego. 17.10 — 
_Esłelyka nocy. reklamy i okna skle­
powego". 17-25 — Koncert kameralny. 
19.15 — Skrzynka pocztowa. 19-30 — 
Wywiad z Tloczyńsk.m, mistrzem te­
nisowym Polski. 20 — „Bezrobocie w ścią Mahometa 
starożyfcułci". 20.15 — Koncert jobł-
lea^ziwy Tow. Spie-w .Harfa". 21.25— 
Stickowsko p. L .Oiiotek-. 22.10 — 
Płyty. 22.30 — JHnzyka ze Lwowa. 

wmsniFMY: 
Dziś: Andrzejowi. *• 
Jmro: Agacie. 

Pożyczę panu talizman na 
dwa dni. 

O ile po upływie tego czasu 
powie mi pan. że nic przyjemne­
go pana nie spotkało, ma prawo 
mnie pan obić. Zgoda? 

— Zgoda — odparł Giuseppe. 
Wziął szklane pudełko z ko-

zostawił pasa­
żerowi swój adres. 

Nazajutrz Giuseppe z talizma-

drobnych? 
— Nie — rzekł nieznajomy — 

ale to nic nie szkodzi. Jechał 
pan znakomicie. Niech pan za­
trzyma. oroszę, tę sumę. 

I oddalił się szybko: 
Giuseppe wyjął talizman i 

przyjrzał mu się uważnie, 

Według licznika należało się 
przeszło 100 lirów, gość dał ty-
sfąchrowy banknot i nie wziął 
reszty. 

Giuseppe 
wierzył Już w talizman. 

Dręczyła go tylko myśl, że 
właściciel przyjdzie ten skarb 
odebrać. 

I rzeczywiście, w domu zastał 
miłego pasażera, który powie­
dział : 

— I cóż? Czy miałem rację? 
— Tak, — odrzekł szofer, — 

i chciałem pana prosić o sprze­
danie mi tego talizmanu. 

— To niemożliwe! — odparł 
tamten. 

Ale targ w targ 
Giuseppe nabył talizman za 6I bojkotować 

tysięcy lirów. 
Kombinował sobie przytem, że 

w kilka dni odbije sobie tę sumę, 
mając cenną kość przy sobie. 

•Ale nazajutrz, talizman prze­
stał działać. Deszcz lal strumie 
niami i nietyrko tysiąclirowych 

Uu auui, z *'eini<iiicg" i»eedu czarny 
żakiecik. 
o ó o . 

Kapitan Bo kot 
i inne osobliwości 

Dżems Boykott, kapitan h> 
fandzki, był tak okrutny w sto­
sunku do swych ludzi, że irlańdz 
ka Liga ogłosiła, aby wszyscy 
zerwali z nim stosunki. 

Stąd pochodzi wyraz bojkot I 

Nazajutrz do taksówki Giu-1 a ! e z a < jn y ch pasażerów nie było 
sappe wsiadł inny pasażer. 

1 oto 
powtórzyła się ta sama historia, 

co wczoraj. 

Co wróża g*iazoy na dzień 4 lutego? 
Naraie i e do załatwiania interesów 

Piawdzwa dama 

Nie można Jednak 
ze powiedzieć tego 
n wczesnych godzi­
nach rannych, gdyż 
jeszcze przed godz. 
8-an i później mo­
żemy być narażeni 
na j/kieś nieoczeki­

wane niepowodzenia, nieporozumienia 
z obcymi lub nagie trudności. 

Póin.cj jednak te niepokoje ustąpią, 

SSLM, 

wrdać. 1 to samo powtarzało się 
odtąd codziennie. 

A w podmiejskiej oberży eks-
właściciel „talizmanu" dzielił 
się uczciwie sześcioma tysiąca-

* 
Alfabet chiński, pochodzący. 

od 214 znaków, czyli kjuczów* 
posiada 10 tysięcy liter, których 
znajomość jest obowiązkiem każ 
dego wykształconego Chińczy­
ka, a wszystkiego jest tych li­
ter 80 tysięcy, ale nie starcza ży 
cia ludzkiego, by się ich' nau­
czyć. 

W Anglji w r. 1740 na jednym 
z balów zjawił się pewien mło-

Zwłaszcza koło gorE. 15-el możemy 
osiągnąć powodzenie w miłości lab 
szlace- Chociaż miedzy godz. IS-tą a 
19-tą mogą sie Jeszcze zaznaczyć ja­
kiej drobne rozczarowania lub zawo­
dy, będą to jednak drobiazgi bez zna­
czenia. 

Jako całość — dzień dzisiejszy zapo 
siada sie dodatnio i może nam przy-, 
nieić pomyślne okazie życiowe zvii-
szcza w godzinach wieczornych, popar 

a sytuacja bedaie śe stopniowo po-1 de osób życzliwych i powodzenie w 
prawiąc. Wprawdzie miedzy godz. 12-ą i nowych poczynaniach, mających za> 
a 13-rą może zaznaczyć sie gorszy na-l oeunić nam pomyślność w przysźło-
slról v zwiajzkn z drobnemi niepowo- j ści. 
dzeniami, szybko Jednak przeminie —; Dziecko dziś urodzone — inteligent-
a okres poźnterszy obiecuje wesołość, i ne, praktyczne, o zdolnościach arty-
sympatyczne towarzystwo i powodze-. stycznych — może wysoko rozwinąć 
nie w związku z osobami pici odmień-] swe zdolności umysłowe i zasługuje na 
nel. I I to, aby Je kształcono starannie. 

ml lirów z dwoma hojnymi pasa dzieniec... na wrotkach. 
żerami Giuseppa, odliczając dwa i Obudził olbrzymią sensację, 
tysiące lirów, wyłożone na „ko i tembardziej, że przewracał się 
szta interesu". I ustawicznie. 

Uroda niemiecka 

Z rewii paryshipi 

w w t o j loalack ńeczocawd z 'JU1«*O j r1-*¥i 1 btymae Jackaoa - »ri* w oizytiun taaiue irwlowym totua-Uergerc. 
Wdzięczna blondynka — to urodziwa Niemka, żona radcy poselstwa iiie- NŁ 

mttkityt w Londynie, kłitcU Ottc von Bttmarok, 
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Rok XIII -At ^2—p 
„Dziennik Białostocki" Czwartek 4 lutego 1932 r. 35 

29.90 

DLA PANÓW DO TAŃCA I NA WIZYTY. 

32.90 

FOKHI W37-21 
M»k>e' eóftwofc z czomeoo aokai oeieceoo -nc 
szczeoólnie rrwota $kć>zorm Dodewwe 

Foson 9837-21 
Begcnckie łakierowone oólbuciki wizytowe i ta­
neczne. Fason wygodny, bardzo lubiany. 

Fason 9937-33 
Eleganckie męskie pólbuciki, kombinacja lakieru 
z zamszem. Lekkie i wygodne. 

rasoi' 9877-21 
Męskie sznurowane buciki, kombinocia lakieru z 
giemzg. Elegancki i wygodny fason. 

IW Po 

Ofwarcis kursu dla rachmistrzów 
gminnych kas potyczkowo-oszczędnoSciowych 

Staraniem Państwowego Ban 
ko Rolnego i Urzędu Woje-" 
wódzkiego wczoraj w sali po­
siedzeń Sejmiku Białostockiego 
uruchomiono kurs dla rach­
mistrzów gminnych; kas pożycz- j 

'kowo-oszczędnościawych i in­
spektorów Samorządu Gminne­

go;" W kursie tym bierze udział 
około 20 osób z powiatów: bia­
łostockiego, wysoko-mazowiec-
kiego, wołkowyskiego, siczu-
czyńskiego i sokolskiego. Wy­
kłady prowadzi 4 prelegentów 
z ramienia Państwowego Banku 
Rolnego. 

Z tycia Związku Oficerów Rezerwy 
Zarząd Związku Oficerów Re- j łącznie z herbatką towarzyską w 

zerwy. Koło w Białymstoku, i dniu 5-go b. m. o godz. 20-ej w 
organizuje zebranie dyskusyjne | lokalu Związku, Warszawska 9. 

Przymusowe ściąganie opłat za listy 

Przed ogólnem zgromadzeniem b.O.P.P. 
W najbliższym czasie zosta- którym zostanie rozpatrzona 

-nie -zwołane przez Komitet Po- działalność za rok ubiegły oraz 
wiatowy L.O.P.P. w Białymsto-1 ustalony program prac na rok 
kii Ogólne. Zgromadzenie, na | bieżący. 

Pod hasłem propagandy 
walki z bezrobociem 

Międzynarodowa reklama 
miasta Białegostoku 

na jednej stronicy W sobotę, dnia 6 bm. o godz. 
18-ej w sali konferencyjnej Sta­
rostwa Grodzkiego odbędzie się 
posiedzenie podsekcji Woj. Ko­
mitetu do spraw Bezrobocia, 
propagandy wśród robotników 
na które zaproszono delegatów 
robotniczych wszystkich zakła-|Ctwie pamiątkowem z 
dów przemysłowych. 

Magistrat na ostatniem swem 
posiedzeniu uchwalił kosztem 
650 do 900 zl. zależnie od wy­
sokości udziału Związku Prze­
mysłowców zamówić ogłoszenie 
jednostronicowe w wydawni-

okazji 
20-letniego jubileuszu Między­
narodowego Związku Miast. 

Za fałszywe świadectwo ubóstwa 
Wójt z pomocnikiem I 2 świadków 

odpokutują w więzieniu 
Mieszkaniec m. Gródka Men-i sprawę do Urzędu Prokurator-

del Szemen został skazany przez skiego. W wyniku śledztwa po-
Sąd Pracy w Białymstoku za ciągnięto do odpowiedzialności 
przekroczenie przepisów prawa Józefa Sawickiego, wójta gmi-
o ochronie pracy nakarę grzyw- !ny, Juljana Doroszkiewicza, pra­
ny. Celem wyekzekwowania cownika urzędu gminy i Szlomę 
kary sąd przekazał tytuł wy-1 Kantorowicza oraz Franciszka 
konawczy Urzędowi Gminnego. I Webera—świadków aktu ubó-

W ostatnich czasach urzędy 
pocztowe zaobserwowały wiel­
ką ilość listów niedostatecznie 
opłaconych znaczkami poczto-
wemi. 

Dyrekcja Poczt i Telegrafów 
komunikuje, że wszelkiego ro­
dzaju przesyłki pocztowe, nie­
dostatecznie, albo wcale nie­

opłacone obciążone są dopłatą 
w podwójnej wysokości braku­
jącej taryfowej opłaty, którą w 
razie nieuiszczenia przez adre­
sata, ściągają urzędy pocztowe 
od nadawcy w trybie postępo­
wania przymusowego. 

Koszta przymusowego ściąga­
nia wynoszą minimum 5 złotych. 

xz -

30.000 złotych uleciało z dymem 
POŻAR w GRÓDKU 

W dniu 1 b. m. około godz. 
9-ej wieczorem w miasteczku 
Gródku w zabudowaniach Fi­
lipa Milewskiego powstał pożar. 
Spłonęło 5 stodół ze zbiorami, 
7 chlewów i inwentarz martwy. 

Straty wynoszą około 30000 
zł. W akcji ratowniczej brały 
udział straże ogniowe z Gród­
ka, tartaku Waliły i Michało­
wa. Zaalarmowana została rów­
nież Miejska Straż Ogniowa. 
lecz udziału nie brała z powo­

du pożaru jaki wybuchł w mo­
ment wyjazdu w restauracji 
„Akwarium". 

fodrabini zdają egzamin 
z języka polskiego 

W dniu 11 b. m. w Wydzia­
le Administracyjnym Urzędu 
Wojewódzkiego odbędą się eg-
zamina języka polskiego dla 
kandydatów na podrabinów. 

W sobotę, dnia 30 ub. m. w 
Państwowem Seminarium Na-
uczycielskiem wystawiona zo­
stała szopka. Kierownictwo ar­
tystyczne: p.p. A. Moczydłow­
ska,- J. Blicharski i J. Pawlak. 
Stronę muzyczną opracowali p. 
p. M. Kędzierzawska i W. Mu­
szyński. Reżyserował p. A. Ma­
łek. Oprócz inscenizacji obra­
zów religijnych wystawiono ak­
tualne na terenie szkoły i mia­
sta wypadki. M. in. rozmowę 
Pana Wojewody z duchem het­
mana Branickiego. 

Całość wypadła bardzo po­
mysłowo, dowodem czego było 

-Wkrótce Sąd otrzymał z po­
wrotem tytuł wykonawczy z 
załączeniem aktu ubóstwa. 

g Okazała się jednak, że Sze­
men jest właścicielem kuźni i 2 
domów v mieszkalnych, wobec 
czego i>ąd Pracy skierował 

stwa. 
Sąd Okręgowy w dniu I-go 

b. m. skazał Sawickiego na 6 
miesięcy więzienia, Doroszkie­
wicza na 4 miesiące i świad­
ków po 3 miesiące każdego. 

W jaki sposób pewien kolejarz 
uleczył się z reumatyzmu. 

20.000 zł. pastwą płomieni Wściekle psy grasują 
Nowe 2 ofiary pokąsane 
We wsi Bacśuty, gm, Cbo-

Dla kolejarza rzeczywiście niepoje,tnem 
jest. gdy nagle przy wskakiwaniu aa sto­
pnie wagonu druga noga odmawia mu po­
słuszeństwa i równocześnie odczuwa ja­
kaś niesamowitą sztywność w stawach i 
krzyżu- To są pierwsze objawy reumaty­
zmu. .Nie mogłem poprostu zrozumieć" 
pisze nam p. A-Buk, Siemianowice, Ma­
tejki 14 „skąd nagle się wzięła taka szty 
wność w krzyżu i kolanach. Gdy chciałem 
jak zwykle wskoczyć do ruszającego po­
ciągu zaledwie z wielkim wysiłkiem uda­
wało mi się utrzymać na stopniu. Począt­
kowo przypuszczałem, łe przyczyną temu 
jest zwykłe nadwyrężenie mięsni, ale na­
cierania i rozmaite wypróbowane przeże­
ranie lekarstwa nie przyniosły mi żadnej 
ulgi. Przeciwnie! Szczególnie słotne i zi­
mne dnie dawały mi się we znaki—bóle 
były wprost nie do zniesienia. Na służbę 
szedłem wówczas jak na tortury. Latami 
całetni męczyłem się tak okropnie, dopóki 
pewnego uzu nie zwrócono m uwagi na 

podczas pożaru 
w restauracji Mandelbauma 

Straty spowodowane pożarem 
w kuchni restauracji _Aquar-
jnm", o którym pisaliśmy oneg-
daj, poszkodowany właściciel 
oblicza na 20.000 zl. 

roszcz pies z objawami wściek­
lizny pokąsał 14-letnią Zofję 
Płachcinską i 11-letoią ..Wierę 
Nieścierewską. Lekarz zakładu 
dla nmysłowo-cborych w Cbo-
roszczy dokonał zastrzyków. 

Nożem w serce 
śmiertelny argument w gorące} sprzeczce 

W dnia 31 stycznia b. r. we 
wsi Piwowary gm. Goniądz na 
tle osobistych porachunków po­
wstała sprzeczka pomiędzy pod­
chmielonym 28-letnim Janem 
Bobkiem a Franciszkiem Wala­
sem. Bobek, nie mogąc przeko­

nać przeciwnika słowami, pchnął 
nożem Walasa tak nieszczęśli­
wie, że ten padł trapem na 
miejsca. Po dokonania zabójst­
wa morderca akryl się, lecz zo­
stał schwytany - we wsi Biało-
szewo. 

Ziole 1 rabie ziole rapem złodzieja 
Franciszka Mirkowiczowa (aL 

Młynowa Nr. 51) zameldowała 
w komisariacie, iż podczas jej 
nieobecności złodziej dostał się 

do mieszkania, skąd skradł go­
tówkę w złotych i rublach zło­
tych. Poszkodowana podała swe 
straty na, same 650 złotych. 

CZARUJĄCY FILM 
KARNAWAŁOWY 

BALW 
OPERZE 
W rolach głównych 

Liana Haid 
Iwan Petrowicz 

Georg Aleksander 

M Ą Ż Ż O N A 
K O C H A N E K 

N O C M U Z Y K A 
T A N I E C 

WIERNOŚĆ ZDRADA 
ZAWROTNE TEMPO 

RUMBY 
TĘSKNA UPAJAJĄCA 

H E L O D J * T A M 6 A 
i dozwolony 
Na niedozwolone rzeczy 
W K r ó t c e w A P O L L O 

Togal. Zawiedziony jednak tyloma próba­
mi naturalnie odniosłem się z niedowie­
rzaniem i do tego zalecanego mi leku.Lecz 
dzięki Bogu dziś nie żałuję doprawdy tej 
ostatnie i próby,gdy źodrazu po za ty ci u od­
czułem dobroczynne działanie tych table­
tek. Wkrótce tez powoli bóle ustąpiły,a te­
raz już zupełnie pozbyłem się tej straszli­
wej choroby. Tak więc dzięki Togalowi 
odzyskałem swe zdrowie!" Podobne do­
świadczenia poczyniło tysiące cierpią­
cych. którzy przyjmowali Togal przy reu­
matyzmie, podagrze.rwaniu wsta wach, bó­
lach nerwowych i głowy, grypie, przezię­
bieniach i pokrewnych cierpieniach. Po-
nieważTcgal w zarodku zwalcza te niedo­
magania. przeto nawet w chronicznych 
wypadkach osiągnięto przy pomocy tego 
środka nadspodziewanie pomyślne rezul­
taty. Nieszkodliwe dla serca, żołądka i in 
nych organów. Jeśli przeszło 6000 lekarzy 
środek ten ordynuje, to przecież każdy z 
zaufaniem zakupić go może. W aptekach 

K O N K U R S 
na stanowisko dyrektora Kasy Chorych w Białymstoku, któ­
ra działalnością swą obejmuje powiaty administracyjne: Bia­
łostocki, Bielski, Wolkowyski, Wysoko-Mazowiecki. 

Kandydaci na to stanowisko winni wykazać, że: 
1. posiadają obywatelstwo polskie, 
2. czynią zadość warunkom przepisanym w art. 25 ust. 

1 i 2 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
29 listopada 1630 r. (Dz. U.R.P. Nr. 81 poz. 635) przy ewen-
tualnem uwzględnieniu art. 76, zdanie drugie, tegoż rozpo­
rządzenia. 

Wynagrodzenie za pracę na tern stanowisku 
ustalone przy zawieraniu umowy służbowej. 

Nadanie stanowiska nastąpi prowizorycznie z 
w razie zadawalniającej pracy na tem stanowisku, 
stabilizacja, stosownie do postanowień przepisów 
wych. 

Podania udokumentowane uwierzytelnionemi odpisami 
świadectw należy składać w Kasie Chorych w Białymstoku 
w zapieczętowanych' kopertach z napisem: „Konkurs na sta-

. | l nowisko dyrektora Kasy Chorych w Białymstoku" — do 
/ godziny dwunastej w południe dnia 15 lutego 1932 r. 

Do podania należy dołączyć dokładny opis życia, (cur­
riculum vitae) ze szczególnem uwzględnieniem pracy w in­
stytucjach ubezpieczeń społecznych. 

Podania, które pozostaną bez odpowiedzi, należy uwa­
żać za nieuwzględnione. 

Białystok, dn. 3 lutego 1932 r. 
Komisarz Zarządzający Kasy Chorych 

S t a n i s ł a w R a w s H i . 

będzie 

tern, że 
nastąpi 
służbo-

CENY I ULG0UE1 
»CZ. 6,8° HO2* OD ZŁ. 1-29 OD I i i „MODERN 

1-szjf wesoły polski film 100°|o śpiewany i mówiony 

UŁANI... MAM... 
CHŁOPCY MALOWANI 

POGORZELSKA — DYMSZA 
R R U R O W S R I - W A L T E R 

Awanse oficerów rezerwy 
GARNIZONU BIAŁOSTOCKIEGO 

Zarządzeniem Pana Prezy- j 
denta Rzplitej nadano stopień 
kapitana (rotmistrza) poruczni­
kom białostockiego garnizonu: 
Janowi Szafranko i Witoldowi 
Pruszyńskiemu. 

Stopień porucznika uzyskali 
podporucznicy: Jerzy Berens, 

Paweł Effenberger-Leski, Tade­
usz Machowski, Eljasz Gold-
berg, Czesław Szermer, Witold 
Bajenkiewicz, Zygmunt Kuchar­
ski, Władysl aw Pawłowicz.Wac-
ław Bujnowski, Wojciech Szu-
lakowski i Juljan Laskowicz. 

Powodzenie „Szopki Kukiełkowe," 
pełne uznanie obecnych, wśród 
których był Pan Wojewoda Ko-
ściatkowski z Małżonką. W nie­
dzielę o godz. 5 po poł. powtó­
rzenie. Dla dorosłych, wstęp 
zł. t, dla młodzieży 50, groszy. 

Roztargniona podróżna 
P. Stefania Danilewicz z No­

wogródka podróżując autobu­
sem na szlaku Orla- Zabłudów 
— Białystok, przez rozłargnięcie 
pozostawiła swoją torebkę za­
wierającą 114 zł. i weksle na 
przeszło 1000 zł. 

baska po głowie w Barankach 
W godzinach wieczorowych 

dnia 7 czerwca r. ub. we wsi 
Baranki Aleksander Trusiuk na 
tle osobistych porachunków u-
derzył laską po głowie Jana 
Litwinczuka. Sąd Okręgowy ska­
zał obecnie wojowniczego Tru-
siaka na dwa miesiące wiezie-

Tłusta kradzież 
W popularnej restauracja „Cen­

tral" ul. Rynek Kościuszki 
skradziono dwie beczki smalcu 
gęsiego. Straty wynoszą około 
2.000 zl. 

nia, nakazując aresztować go 
na sali sądowej. 

Odnaleziona Luba 
Policja białostocka zatrzymała 

Lube Kirensztejn, poszukiwaną 
przez Sąd Grodzki w Wilnie. 
Skierowano ją do dyspozycji 
władz sądowych, 

Drobne kradzieże 
Szmul Szturmak (uh Ciepła 

Nr. 1) zameldował o kradzieży 
torebki damskiej z zegarkiem 
i gotówką ogólnej wartości 
około 50 zł. 

Ułani... Ułani... 
w kinie 

Idąc za głosem opinji pub­
licznej, której znudziły się już 
dancingi, gwałty i t. d., polska 
produkcja filmowa wkroczyła 
na wesołe tory i dała nam 
możność obejrzenia pierwszej 
polskiej komedji dźwiękowej, 
gdzie każda scena tryska bez­
troskim humorem, skrzy się do­
wcipem, rozśmiesza werwą i 
niezwykłemi sytuacjami. Na­
reszcie też doczekaliśmy się 
filmu, który nie jest przeróbką 
powieści ani noweli, przeróbką 
na modłę „narodowo-erotycz 
ną", z dworkiem, morderstwem 
i innemi okropnościami. 

W obrazie tym widzimy coś 
wręcz przeciwnego. T c h n i e 
świeżością i humorem. Pokazu­
je on wesołe- przygody dwu 
przyjaciół, którzy wybrali się 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełnią dyżury apteki: 

Ajzensztadta Rynek Kościusz­
ki 11 i W. Herma no wskiego 
Warszawska 24. 
Nocne pogotowie lekarskie 

tel. 5-03 „Linas Hacedek". 

LECZNICA 
LIKARZY-SPECJALISTOW 

Butyatuk. Mazowiecka. 5 (Sienny 
Rynek) t*L 1-38. 

P o r a d a 3 z ł . 
Wszystkie specjalności: Choroby we­
wnętrzne, nerwowe, dzieci porady dla 
nutek karmiących, akuszerja. kobiece 
1 porady dla ciężarnych, chirurgiczne, 
•korne i weneryczne, oczu, nota, gardu 
1 tuza. Oraz gabinet dentystyczny, 
Rentgen, analizy, leczenie światłem 
i elektrycznością po cenach lecznicow. 

Dolazd antobosem D . 

„Modern" 
w podróż naokoło świata, a za­
wędrowali do... ułanów. 

Wykonawcy stanęli na wyso­
kości zadanie. Para: Lopek i 
Felunio—Krukowski i Dymsza 
pokazali grę, która jest najlep­
szym wzorem zagranicznym. 
Świetną kreację stworzyła Żula 
Pogorzelska w roli Helci. Spec­
jalnie groteskowy typ wypadł 
w jej wykonaniu kapitalnie. 

Słówko pochwały należy się 
również srogiemu wachmistrzo­
wi Walterowi, który tym ra­
zem znalazł okazję dó pokaza­
nia wesołego oblicza. Wdzięk 
młodości i świeżość wiośniane-
go uczucia reprezentuje para 
Loda Niemirzanka i T. Weso­
łowski. 

Jeśli dodamy, że nieprzecięt­
ne kreacje stworzyli nestor sce­
ny polskie) M. Frenkiel w roli 
burmistrza, a znany w Białym­
stoku Misiewicz, w roli jego 
sekretarza Kogutka, to wyjaśni 
nam dlaczego po brzegi wypeł­
niona widownia co chwilę wy­
bucha śmiechem.:. 

Przyczynia się do tego rów­
nież zastąpienie napisów pio­
senkami i mową polską, mową, 
której każde słowo rozumieją 
wszyscy w (przeciwieństwie do 
niezrozumiałej mowy w obra­
zach zagranicznych'. 

Brawo ulani, chłopcy malo­
wani! 

Dr. NeumarK 
Cltfei! HiirriiH, Mm I wmamm 
Prayhnole odgWc 10—12 I od 3 — • « 
Białystok, al. Kilińskiego U 

Telefon Nr. 6-06. 

Dr. A. Adamowicz 
CiMokj, łkani, Matrrizii, tłilm (ilnoi) 

Przyjmuje w gabinecie 
Dr. A . G U R W I C Z A 

BIAŁYSTOK, Mii—rs. FS.od.kki.o 17. 
(dawniej Lipowa) Tal. a-w-

od fodi. 10 Jo l-.j i od ł-«| do 8-., wltti. 

0|lai»iii Irian 
Zgubiono kartę 

zdrowia wydaną 
Srzez Magistrat w 

ialymstoku na imię 
Josela Rudego zam. 
Białystok Sienkie­
wicza 34. 

Unieważnia sic za 
giniony «sdn<u 

24 stycznia 1' 
blankiet wekąb-
na sumę 2O0zł7ba» 
podpisu wystawcy. 
a zyrowany •' prz«, 
Katarzynę Birkową 
HJOIgt Berezowską 
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